
Comune di
Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)
C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

213 20-08-2020
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: TOSI JVAN

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEGLI ESTINTORI, PORTE TAGLIAFUOCO E
MANIGLIONI ANTIPANICO E RELATIVE FORNITURE ACCESSORIE
PRESENTI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI 2020 -
2021 - 2022 CIG: Z512E062FD

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 5 del 22/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2020/2022;

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 46 del 16/06/2020 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione 2020/2022;

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
di Responsabile di Area Tecnica per il Comune di Vermezzo con Zelo (MI);

 

RICHIAMATE:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



la determinazione dell’ex Comune di Zelo Surrigone n. 127 del 23/10/2017 avente ad oggetto:
“Affidamento del servizio di manutenzione degli estintori, porte tagliafuoco e maniglioni
antipanico e relative forniture accessorie presenti presso gli immobili comunali, per il triennio da
Ottobre 2017 a Settembre 2020. CIG: Z61206B189”;

la determinazione dell’ex Comune di Vermezzo n.131 del 19/05/2017 avente ad oggetto:
“Manutenzione ordinaria apparecchiature antincendio presso gli immobili di proprietà comunale
– manutenzione estintori – impegno di spesa”;

la determinazione dell’ex Comune di Vermezzo n. 166 del 12/07/2017 avente ad oggetto:
“Manutenzione ordinaria attrezzature antincendio maniglioni antipanico e porte tagliafuoco
immobili comunali – impegno di spesa”;

 

PREMESSO che, la manutenzione presso l’ex Comune di Zelo Surrigone come da determina n. 127 del
23/10/2017 è stata effettuata e l’incarico termina alla fine del mese di Settembre 2020 mentre per l’ex
Comune di Vermezzo, risulta necessario effettuare tempestivamente il servizio di manutenzione degli
estintori, porte tagliafuoco e maniglioni antipanico e relative forniture accessorie presenti presso gli
immobili comunali ed i vari plessi scolastici;

 

VISTA la necessità di allineare la scadenza del servizio di manutenzione ed assistenza di tutti gli
impianti antincendio, maniglioni antipanico e porte tagliafuoco situati nei vari immobili del Comune di
Vermezzo con Zelo, nel mese di agosto 2020 verranno effettuate tutte le verifiche necessarie sugli
impianti di cui trattasi siti negli immobili ubicati nell’ex Comune di Vermezzo;

 

PRESO ATTO che tutti gli impianti antincendio, maniglioni antipanico e porte tagliafuoco del Comune
di Vermezzo con Zelo devono rispettare la vigente normativa di riferimento;

 

CONSIDERATO che è opportuno affidare l’incarico per il servizio di controllo, revisione, fornitura e
ricarica nonché il collaudo degli estintori d’incendio e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle
porte tagliafuoco e dei maniglioni antipanico ed infine la rilevazione e segnalazione di eventuali
anomalie fino a Dicembre 2022 compreso per il Comune di Vermezzo con Zelo;

 

EFFETTUATA a tal fine apposita indagine di mercato relativa a tale servizio;

 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Antincendi Cerminara S.a.s. con sede in Via Gorizia n.
19/21 – Albairate (MI) P. IVA 12392750159 del 31/07/2020 prot. 4512, relativo al servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli estintori, porte tagliafuoco e maniglioni antipanico e
relativeforniture accessorie presenti presso gli immobili comunali dal 1° semestre 2020 (Agosto 2020)
e fino al mese di Dicembre 2022 compreso, per un importo totale di €. 4.328,00 IVA esclusa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 

VISTI: - l’art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di
procedere ad affidamenti diretti per gli affidamenti di importo inferiore ad €.40.000,00, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 37 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti fermo restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, senza che sia necessario ottenere la qualificazione prevista dall’articolo
38;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre
2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

- l’art. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 recante: "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato", il quale prevede per le altre amministrazioni pubbliche,
diverse da quelle statali centrali e periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento solo per lo svolgimento delle procedure di acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 

CONSIDERATO che:

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l’incarico per il servizio di controllo, revisione,
fornitura e ricarica nonché il collaudo degli estintori antincendio e la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle porte tagliafuoco e dei maniglioni antipanico ed infine la rilevazione e segnalazione
di eventuali anomalie e relative forniture accessorie presenti presso gli immobili del Comune di
Vermezzo con Zelo;

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi, non solo dell’aspetto economico ma anche e
soprattutto della tempistica con cui si sarebbe effettuato l’intervento presso i vari locali, delle
disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. e, altresì, nel rispetto di quanto
disposto dall’art.1 comma502 della legge di stabilità 2016;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

 

CONSIDERATO che la Ditta Antincendi Cerminara S.a.s. con sede in Via Gorizia n. 19/21 – Albairate
(MI) P. IVA 12392750159 è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente quanto
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



ATTESO che:

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Antincendi Cerminara S.a.s. mediante
acquisizione del DURC (prot. Inail n. 23054484 del 09/07/2020) con scadenza il 06/11/2020;

- in data 20/08/2020 è stato richiesto il numero di identificativo CIG che risulta essere il seguente
Z512E062FD il quale verrà comunicato alla Ditta sopra citata;

 

D E T E R M I N A

 

1. Di affidare alla Ditta Antincendi Cerminara S.a.s. con sede in Via Gorizia n. 19/21 – Albairate (MI)
P. IVA 12392750159 l’incarico per il servizio di controllo, revisione, fornitura e ricarica nonché il
collaudo degli estintori d’incendio e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle porte tagliafuoco e
dei maniglioni antipanico ed infine la rilevazione e segnalazione di eventuali anomalie e relative
forniture accessorie presenti presso gli immobili del Comune di Vermezzo con Zelo per il triennio
2020-2022 fino al mese di Dicembre 2022 compreso, per un importo complessivo di € 4.328,00 Iva
esclusa;

 

2. Di impegnare a favore della Ditta Antincendi Cerminara S.a.s., la somma complessiva di € 5.280,16
I.V.A. inclusa al cap. 7501 Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 denominato “Spese
manutenzione patrimonio comunale” dell’esercizio del bilancio 2020/2022 nel seguente modo;

€ 1.056,04 anno 2020
€ 2.112,06 anno 2021
€ 2.112,06 anno2022
 

3. Di dare atto che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

 

4. Di comunicare all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art.191 D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.;

 

5. Di trasmettere la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile ,attestante la copertura
finanziaria al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5) del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.;

 

6. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determine e la conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEGLI ESTINTORI, PORTE TAGLIAFUOCO E MANIGLIONI
ANTIPANICO E RELATIVE FORNITURE ACCESSORIE PRESENTI PRESSO GLI
IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI 2020 - 2021 - 2022 CIG: Z512E062FD si ritiene
regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DETERMINAZIONE N.213 DEL 20-08-2020
 
Vermezzo con Zelo, 20-08-2020
 

Il Responsabile
JVAN TOSI

Il Responsabile
JVAN TOSI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.213 DEL 20-08-2020

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEGLI ESTINTORI, PORTE TAGLIAFUOCO E MANIGLIONI
ANTIPANICO E RELATIVE FORNITURE ACCESSORIE PRESENTI PRESSO GLI
IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI 2020 - 2021 - 2022 CIG: Z512E062FD
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 213/2020

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
DEGLI ESTINTORI, PORTE TAGLIAFUOCO E MANIGLIONI ANTIPANICO E RELATIVE
FORNITURE ACCESSORIE PRESENTI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER GLI ANNI
2020 - 2021 - 2022 CIG: Z512E062FD

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-09-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 03-09-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

JVAN TOSI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


